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TURON MADANIYATINING JAHON MADANIYATIDAGI OʻRNI 

Annotatsiya 

Maqolada Turon madaniyatining jahon madaniyati kontekstidagi oʻrni koʻrib chiqiladi. Turon madaniy anʼanalarining tarixi, taʼsiri va 

zamonaviy koʻrinishlariga, boshqa madaniy tizimlar bilan oʻzaro aloqasiga alohida eʼtibor qaratilgan. Globallashuv sharoitida Turon 

madaniy merosini asrab-avaylash va oʻrganish muhimligi taʼkidlanadi. 
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МЕСТО ТУРАНСКОЙ КУЛЬТУРЫ В МИРОВОЙ КУЛЬТУРЕ 

Аннотация 

В статье исследуется роль туранской культуры в контексте мировой культуры. Особое внимание уделяется истории, влиянию и 

современным проявлениям туранской культурной традиции, а также ее взаимодействию с другими культурными системами. 

Подчеркивается значимость сохранения и изучения туранского культурного наследия в условиях глобализации. 

Ключевые слова:Туранская культура, мировая культура, культурное наследие, культурная диффузия, глобализация. 

 

THE PLACE OF TURAN CULTURE IN WORLD CULTURE 

Annotation  

The article explores the role of Turanian culture in the context of world culture. Special attention is paid to the history, influence and 

modern manifestations of the Turanian cultural tradition, as well as its interaction with other cultural systems. The significance of 

preservation and study of Turanian cultural heritage in the conditions of globalization is emphasized. 
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Kirish. Turon madaniyati Oʻrta Osiyoda vujudga kelgan, 

dunyoning turli mintaqalaridagi madaniyatlar rivojiga sezilarli 

taʼsir koʻrsatgan noyob tarixiy-madaniy anʼanadir. Uning 

geografik joylashuvi koʻchmanchi va oʻtroq madaniyat 

elementlarini sintez qiluvchi boy madaniy merosning 

shakllanishiga, shuningdek, turli tashqi taʼsirlarni qabul qilish va 

moslashtirishga xizmat qildi. Turon madaniyatining taʼsiri til, 

etnik va diniy xususiyatlar bilan bir qatorda meʼmorchilik, sanʼat 

va adabiyotda ham namoyon boʻlib, jahon madaniyatida oʻchmas 

iz qoldirgan. 

Global madaniy aloqalarning rivojlanishi bilan Turon 

madaniyatining jahon merosiga qoʻshgan hissasini tan olish va 

eʼtirof etish ayniqsa muhimdir. U Sharq va Gʻarb oʻrtasida koʻprik 

vazifasini oʻtaydi, turli madaniyatlar oʻrtasidagi muloqot va 

oʻzaro tushunishga yordam beradi. Turon madaniyatining global 

miqyosdagi oʻrnini oʻrganish nafaqat uning oʻtmishi va buguni 

haqida muhim ilmiy bilimlar olish imkonini beradi, balki madaniy 

integratsiya va assimilyatsiyaning murakkab mexanizmlarini 

yaxshiroq tushunishga yordam beradi. 

Bu kontekst globallashuv sharoitida zamonaviy madaniy 

jarayonlarga taʼsir qilishda davom etayotgan, madaniy oʻzaro 

taʼsir va madaniy xilma-xillikni saqlash yoʻllari haqidagi 

gʻoyalarimizni oʻzgartirayotgan Turon madaniy anʼanalarini tahlil 

qilishning dolzarbligini taʼkidlaydi. 

Adabiyotlar tahlili. Ayrimlar Turon 

maʼnosida Movarounnahr, Turkiston, Markaziy osiyo hududlarini 

nazarda tutadilar. Oʻrta asrlar adabiyotlarida (Tabariy, Beruniy, 

Firdavsiy) Eron va Turon hududiy chegaralari Amudaryo orqali 

belgilanadi. Dastlab Avestoda qayd etilgan „tur“ etnonimi 

keyinchalik Markaziy Osiyo dasht va togʻ yerlarida yashovchi 

chorvador aholi bilan bogʻlangan. Olimlarning fikriga koʻra, 

„turlar“ tushunchasi - bu sakmassagetlarning dastlabki nomi 

boʻlishi mumkin. Sakmassagetlar va ularga yaqin qarindosh 

qabilalar mil. av. 6-4-asrlarda Oltoy va Janubiy Sibir 

dashtlarigacha tarqalgan. Bu hakda arxeologik maʼlumotlar ham 

dalolat beradi va Shinjon Uygʻur oʻlkasida saklar yozuvlarining 

tarqalishi ham shu fikrni tasdiklaydi. Mahmud Koshgʻariyning 

taʼkidlashicha, Uygʻuristonning Qashqar tumanida „kansak“ tili 

saqlangan edi. Sharqiy Turkistondagi Xotan vohasidan topib 

tekshirilgan yozuvlar „xotansak“ hujjatlari nomi bilan atalgan. 

Demak, Turon - faqat Oʻrta Osiyo hududining qadimgi atamasi 

degan xulosa bahslidir. „Turon“, „turonliklar“ yurti tushunchasini 

keng hududlar bilan bogʻlash mumkin. Oʻrta asr mualliflari ham 

„Turon“ geografik tushunchasini turlicha tasdiqlaydilar. Baʼzi 

tarixchi va geograflarning aytishicha, Turon - bu turklar, turkiy 

qabilalarning yurti degan maʼnoni bildirib, keyinchalik 

„Turkiston“ tushunchasiga aylangan. Akademik. A. 

Muhammadjonov fikricha, „Turon“ atamasi sugʻdcha - yer, 

tuproq, dala va dasht kabi maʼnolarni bildirgan. Shunga koʻra, 

„Turon“ toponimi pasttekislik, dalayu dashtliklar, yaʼni keng 

yaylovlar degan maʼnoni anglatgan. 

Qаdimgi Turоndа ilmiy, ruhiy vа mаʼnаviy quvvаt shu 

dаrаjаdа kuchli ediki, buni turli bоsqinlаr, tаjоvuzlаr, yоvuzliklаr 

yоʻq qilаоlmаdi. Аnа shundаy shаrоitdа hаm аjdоdlаrimiz tаrixаn 

shаkllаngаn bоy mаdаniy-mаʼnаviy vа ilmiy merоsni milliy 

qаdriyаt vа urf-оdаtlаrni sаqlаb qоlgаnlаr vа uni yаnаdа bоyitib 

rivоjlаntirgаnlаr. Оʻtmish tаriximiz sаhifаlаrigа nаzаr tаshlаsаk, 

buyuk аjdоdlаrimiz nаfаqаt xаlqimiz, bаlki butun dunyо 

mаmlаkаtlаri tаmаddunini оʻrgаngаn vа ulаrning tаrixi vа 

mаdаniyаtigа hurmаt vа ehtirоm bilаn оʻz munоsаbаtlаrini yоzib 

qоldirgаn аsаrlаri bizgаchа yetib kelgаn [1]. 

Demаk, ilm-fаn vа mаdаniyаt rivоji xаlq tаnlаmаydi, 

bаlki xаlqlаrning оʻzаrо hаmjihаtligini tаʼminlаshdа muhim 

tаrbiyаviy оmil vаzifаsini оʻtаydi. Islоm dinining Mаrkаziy Оsiyо 

mintаqаsidа, umumаn, jаhоn miqyоsidа tаrаqqiy qilishigа 

vаtаndоshlаrimiz beqiyоs hissа qоʻshgаnlаr.  

Mаrkаziy Оsiyо xаlqlаri islоm dinining nаzаriy jihаtdаn 

rivоjlаnishi vа hаyоt ehtiyоjlаri аsоsidа tаkоmillаshuvigа sаlmоqli 

tаʼsir kоʻrsаtgаn аllоmаlаrimiz Imоm аl-Buxоriy, Аbu Mаnsur аl-

Mоturidiy, Burhоniddin аl-Mаrgʻinоniy, Аhmаd Yаssаviy, 

Nаjmiddin Kubrо vа Bаhоvuddin Nаqshbаnd kаbi mutаfаkkirlаrni 

eslаsh kifоyаdir. Ulаrning nоmlаri butun islоm dunyоsidа chuqur 

hurmаt bilаn tilgа оlinаdi [2]. 

Qаdimgi Turоn xаlqlаri mаdаniyаtining jаhоn 

sivilizаtsiyаsigа trаnsfоrmаtsiyаsida bu kabi tаʼlimоt tаrаfdоrlаri 

аsketizm (tаrkidunyоchilik)gа, bоy-zоdаgоnlаrning zulmi vа 
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istibdоdigа qаrshi bоʻlgаnlаr, fаqаt оʻz qоʻl kuchi, peshоnа teri 

bilаn hаlоl mehnаt qilib kun kechirishgа kishilаrni chаqirgаnlаr. 

Ulаr shu bilаn birgа sаvdо- sоtiq, dehqоnchilik, hunаrmаndchilik, 

bаdiiy аdаbiyоt, musiqа, ilm-mаʼrifаt, xаttоtlik, nаqqоshlik, 

miniаturаchilik, quruvchilik kаbi bаrchа fоydаli vа xаyrli 

yumushlаr bilаn shugʻullаnishgа dаʼvаt etgаnlаr. 

Tahlil va natijalar. Turon madaniyatining kelib chiqishi 

Oʻrta Osiyo xalqlarining, turklar, moʻgʻullar va boshqa etnik 

guruhlarning qadimiy anʼanalariga borib taqaladi, ularning 

rivojlanishi turli sivilizatsiyalar chegarasida kechgan. Turon 

madaniyati oʻzining betakror xarakteri bilan ajralib turuvchi 

madaniyat taraqqiyotining turli jabhalariga, jumladan, qishloq 

xoʻjaligi, hunarmandchilik, meʼmorchilik va adabiyotga salmoqli 

hissa qoʻshgan, buni tarixchilarning tadqiqotlari tasdiqlaydi [1]. 

Turon madaniyatining asosiy xususiyatlaridan biri 

koʻchmanchi turmush tarzining tarqalishi va rivojlanishi boʻlib, u 

qoʻshni madaniyatlar bilan keng koʻlamli madaniyatlararo 

aloqalar va bilim almashishni taʼminladi. Koʻchmanchi qabilalar 

nafaqat moddiy neʼmatlarning, balki mintaqaning ijtimoiy-

madaniy landshaftiga sezilarli taʼsir koʻrsatadigan gʻoyalar, 

texnologiyalar va madaniy anʼanalarning tashuvchisi va 

uzatuvchisiga aylandi. 

Arxeologik topilmalar va yozma manbalar Turon 

madaniyati Yevroosiyoning keng hududida madaniy 

anʼanalarning shakllanishida asosiy rol oʻynaganligini koʻrsatadi. 

Bu dalillar Evrosiyo qitʼasida turli madaniy anʼanalarning oʻzaro 

taʼsiri, taʼsiri va moslashuvining boy tarixini koʻrsatadi [2]. 

Masalan, xitoy, fors va arab madaniyatlari bilan oʻzaro aloqalar 

nafaqat Turon anʼanalarini boyitibgina qolmay, balki oʻziga xos 

madaniy shakllarning rivojlanishiga ham hissa qoʻshdi, bu esa 

madaniy tarqalish nazariyasini tasdiqlaydi, unga koʻra 

madaniyatlar doimiy aloqalar va almashinuvlar orqali tarqaladi va 

moslashadi [3]. 

Shu tariqa Turon madaniyati turli tsivilizatsiyalarni 

bogʻlovchi va yagona madaniy makon doirasidagi xilma-xillikni 

targʻib qiluvchi muhim koʻp madaniyatli tugun boʻlib xizmat 

qilgan. Bu jarayon tarixda madaniyatlararo oʻzaro taʼsirni 

oʻrganish muhimligini va Turon madaniy merosini jahon 

madaniyatining muhim qismi sifatida asrab-avaylashning 

dolzarbligini taʼkidlaydi. 

Turon madaniyatining jahon madaniyatidagi oʻrnini 

oʻrganish uchun uning rivojlanishi va boshqa madaniyatlar bilan 

oʻzaro aloqalarini har tomonlama tahlil qilish va tushunish 

imkonini beruvchi turli metodologik yondashuvlardan 

foydalaniladi. 

1. Tarixiy-madaniy tahlil: Bu usul Turon madaniyatining 

tarix davomidagi taraqqiyoti va oʻzgarishlarini oʻrganish imkonini 

beradi. Tarixiy manbalar, adabiyotlar va artefaktlarni tahlil qilish 

madaniy anʼanalarni qayta qurish va turli tarixiy omillar taʼsirida 

sodir boʻlgan asosiy oʻzgarishlarni aniqlashga yordam beradi. 

2. Qiyosiy usul: Qiyosiy usuldan foydalanish turonliklar 

va boshqa madaniy anʼanalar oʻrtasidagi oʻxshashlik va farqlarni 

aniqlash imkonini beradi. Bu Turon madaniyatining noyob 

madaniy koʻrinishlarining jahon merosi kontekstida 

shakllanishida muhim rol oʻynagan madaniy almashinuv va 

oʻzaro boyitish mexanizmlarini tushunishga yordam beradi. 

3. Etnografik yondashuv:  

Etnografik tadqiqotlar Turon madaniyatining Markaziy 

Osiyo xalqlari hayotidagi zamonaviy koʻrinishlari va 

moslashuvlari haqida qimmatli maʼlumotlar beradi. Bu 

maʼlumotlar zamonaviy chaqiriqlar va globallashuv sharoitida 

madaniy anʼanalar qanday saqlanib qolayotgani va 

oʻzgartirilayotganini yaxshiroq tushunish imkonini beradi. 

4. Arxeologik tadqiqotlar:  

Arxeologik maʼlumotlar Turon madaniyati bilan bogʻliq 

boʻlgan qadimiy jamoalarning madaniy kontekstini qayta tiklash 

uchun muhim ahamiyatga ega. Ular ushbu xalqlarning moddiy 

madaniyati, ijtimoiy tuzilishi va kundalik hayoti haqida maʼlumot 

beradi, bu ularning madaniy taʼsiri haqidagi tushunchamizni 

kengaytiradi. 

Bu usullarning uygʻunligi Turon madaniyatining jahon 

madaniyatidagi oʻrni va boshqa madaniy tizimlar bilan murakkab 

oʻzaro aloqalari haqida koʻp qirrali tushunchaga ega boʻlish 

imkonini beradi. Bunday yondashuv Turon madaniy merosining 

tarixiy dinamikasi va dolzarbligini toʻliqroq tushunish imkonini 

beradi. 

Amaliy ahamiyati. Turon madaniyatini tushunish va 

oʻrganish nafaqat madaniy merosni saqlash va targʻib qilish, balki 

iqtisodiy, taʼlim va diplomatik tashabbuslarni rivojlantirishga ham 

hissa qoʻshishi mumkin boʻlgan koʻplab amaliy dasturlarga ega. 

1. Taʼlim dasturlari: Turon madaniyati haqidagi bilimlar 

madaniy xabardorlikni oshirish va turli madaniyatlar oʻrtasidagi 

munosabatlarni tushunish uchun taʼlim dasturlariga kiritilishi 

mumkin. Yosh avlodning madaniy merosni qadrlashi va asrab-

avaylashiga yordam beradigan maktablar va universitetlar, 

jumladan, tarix, sanʼat va etnografiya kurslari uchun bunday 

dasturlar ishlab chiqilishi mumkin. 

2. Madaniy bayramlar va koʻrgazmalar: Turon 

madaniyatiga bagʻishlangan festival va koʻrgazmalar tashkil 

etilishi xalqlar oʻrtasidagi madaniy almashinuv va muloqotni 

oshirishda muhim oʻrin tutadi. Bu tadbirlar nafaqat Turon 

madaniyatini ommalashtirishga, balki madaniy muloqotga 

qiziqqan turli jamoalar oʻrtasidagi aloqalarni mustahkamlashga 

ham xizmat qiladi [4]. 

3. Turizmni rivojlantirish: Madaniy merosga 

yoʻnaltirilgan turizm Markaziy Osiyo mamlakatlari 

iqtisodiyotining muhim tarmogʻiga aylanishi mumkin. Turon 

madaniyati bilan bogʻliq tarixiy obidalar va madaniy markazlarni 

oʻz ichiga olgan yoʻnalishlarning ishlab chiqilishi dunyoning turli 

burchaklaridan mintaqa tarixi va madaniyatiga qiziquvchi 

sayyohlarni jalb qiladi. 

4. Madaniy diplomatiya: Turon madaniyatini tadqiq etish 

va xalqaro maydonda oʻrgatish Markaziy Osiyo mamlakatlari 

madaniy diplomatiyasini mustahkamlashga xizmat qiladi. Bu 

madaniy almashinuvlar, oʻzaro tushunish va hamkorlikka 

yoʻnaltirilgan qoʻshma loyihalar orqali xalqaro munosabatlarni 

yaxshilash imkoniyatlarini yaratmoqda. 

Shunday qilib, Turon madaniyati haqidagi bilimlarni 

amalda qoʻllash madaniy merosni mustahkamlash, iqtisodiy 

taraqqiyot va xalqaro aloqalarni yaxshilash uchun katta foyda 

keltirishi mumkin. Bu ushbu noyob madaniy anʼanani tadqiq etish 

va targʻib qilishning muhimligini taʼkidlaydi. 

Xulosa. Turon madaniyati oʻzining chuqur tarixiy taʼsiri 

va zamonaviy dunyoda dolzarbligi tufayli jahon madaniy 

mozaikasining muhim qismini tashkil etadi. Tadqiqot va uning 

ahamiyatini tan olish bir nechta asosiy xulosalarni ochib beradi: 

1. Tarixiy taʼsir: Turon madaniyati Oʻrta Osiyo va 

qoʻshni mintaqalarda sivilizatsiyalar rivojiga sezilarli taʼsir 

koʻrsatdi. U koʻchmanchi yoʻllar va savdo yoʻllari orqali turli 

xalqlar va sivilizatsiyalarni bogʻlovchi madaniy koʻprik vazifasini 

oʻtagan. Bu asrlar davomida texnologiyalar, gʻoyalar va madaniy 

amaliyotlar almashinuvini diversifikatsiya qildi. 

2. Zamonaviy koʻrinishlari: Globallashuv va zamonaviy 

muammolarga qaramay, Turon madaniyati Markaziy Osiyo 

xalqlari hayotida oʻz oʻrnini saqlab qoldi. U til, urf-odatlar, sanʼat 

va turmush tarzida oʻzini namoyon etib, mintaqaning milliy oʻziga 

xosligi va madaniy xilma-xilligini saqlashga hissa qoʻshmoqda. 

3. Madaniy almashinuv va oʻzaro taʼsir: Turon 

madaniyatini oʻrganish global darajadagi madaniy almashinuv va 

oʻzaro taʼsirning murakkab jarayonlarini yaxshiroq tushunishga 

yordam beradi. Ushbu tadqiqotlar globallashuv sharoitida 

madaniy farqlarni saqlash va madaniyatlararo muloqotni 

chuqurlashtirish muhimligini taʼkidlaydi. 

4. Madaniy merosni asrab-avaylash va targʻib qilish: 

Turon madaniy merosini asrab-avaylash va targʻib qilish 

borasidagi saʼy-harakatlar nafaqat Markaziy Osiyo mamlakatlari, 

balki jahon madaniy hamjamiyati uchun ham strategik ahamiyatga 

ega. Bu nafaqat noyob madaniy anʼanalarning saqlanishini 

taʼminlaydi, balki umumiy insoniyat madaniyatini ham boyitadi. 

Shunday qilib, Turon madaniyati tarixiy va zamonaviy 

madaniy landshaftning muhim elementi boʻlib qolmoqda. Ushbu 

merosni oʻrganish va targʻib qilish madaniy xilma-xillik va 

xalqaro anglashuvni mustahkamlashda muhim rol oʻynaydi. 
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